
نکته

گروه سیاسی
 کشتی ایران بار دیگر ثابت کرد که وقتی 
مدیریت درست، تعهد واقعی و غیرت ملی 
گیرند، نتیجه چیزی جز  در کنار هم قرار می‌
افتخارآفرینی تاریخی نخواهد بود. قهرمانی 
همزمان تیم‌های ملی کشتی آزاد و فرنگی 
گرب، نه تنها پرچم  در رقابت‌های جهانی زا
ایران را در میدان‌های بین‌المللی به اهتزاز 
کشتی را در داخل  درآورد، بلکه جایگاه 
کشور نیز به‌عنوان یکی از پرافتخارترین و 
هویت‌سازترین رشته‌های ورزشی ایران 
استوارتر کرد. این دستاورد، یادآور ریشه‌های 
عمیق پهلوانی و روحیه سلحشوری ملت ایران 
است که امروز بار دیگر در قالب مدال‌های 

جهانی درخشید.
رقابت‌های کشتی فرنگی قهرمانی جهان به 
گرب کرواسی در جریان است  میزبانی شهر زا
 و در حالی که فردا روز پایانی رقابت هاست،
 تیم ملی کشتی فرنگی ایران با کسب چند 
مدال طلا و نقره یک روز زودتر عنوان قهرمانی 
را به خود اختصاص داد. کشتی فرنگی ایران 
در پایان روز دوم توسط امین میرزازاده در 
وزن ۱۳۰ کیلوگرم، غلامرضا فرخی در وزن ۸۲ 
کیلوگرم به مدال خوش‌رنگ طلا رسیدند. 
گیر وزن ۵۵  کشتی‌ پیام احمدی هم دیگر 
کسب مدال  کشورمان موفق به  کیلوگرم 
کشتی  که  نقره شد. این در حالی است 
فرنگی روز شنبه یک فینالیست دیگر دارد 
که محمدهادی ساروی می‌تواند ایران را 
صاحب مدال طلای دیگری کند. همچنین 
دانیال سهرابی در صورت پیروزی در جدول 
گروه بازنده‌ها می‌رود تا  شانس مجدد به 
شانس کسب یک مدال برنز وجود داشته 

باشد. همچنین سه ملی پوش هم دور 
گذاشت و  مقدماتی را پشت سر خواهند 

جزو شانس‌های مدال هستند.
به گزارش مهر پیش از این تیم ملی کشتی 
آزاد نیز در فاصله یک روز مانده به پایان 
مسابقات عنوان قهرمانی جهان را به خود 
اختصاص داده بود تا برای نخستین بار 
کشتی ایران هر دو تیم ملی آزاد  در تاریخ 
و فرنگی عنوان قهرمانی جهان را به خود 
اختصاص دهند.تیم ملی کشتی آزاد ایران 
در رقابت‌های قهرمانی جهان ۲۰۲۵ در 
گرب کرواسی، با کسب ۲ مدال طلا، ۲ نقره  زا
و ۳ برنز، با ۱۴۵ امتیاز، برای ششمین بار در 
تاریخ خود قهرمان جهان شد. در رده بندی 
تیمی ایران با ۱۴۵ امتیاز به‌عنوان قهرمانی 
دست یافت و پس از ایران تیم آمریکا با ۱۳۴ 
امتیاز دوم شد. تیم ژاپن نیز با ۱۱۱ امتیاز در 

جایگاه سوم ایستاد. 
کشتی آزاد ایران پیش از این ۵ مرتبه موفق 
که  کسب عنوان قهرمانی جهان شده  به 
آخرین مرتبه آن نیز ۱۲ سال پیش و در 
جریان رقابت‌های جهانی ۲۰۱۳ مجارستان 

بوده است.
ایران پیش از این در سال‌های ۱۹۶۱، ۱۹۶۵، 
۱۹۹۸، ۲۰۰۲ و ۲۰۱۳ بر سکوی قهرمانی جهان 
کشتی آزاد  ایستاده است. همچنین تیم 
ایران ۹ مرتبه در سال‌های ۱۹۷۱، ۱۹۷۳، 
 ۲۰۲۲ ،۲۰۱۵ ،۲۰۱۴ ،۲۰۱۱ ،۲۰۰۶ ،۱۹۹۵
۲۰۲۳ عنوان نایب قهرمانی جهان را  و 
بدست آورده و ۱۴ مرتبه نیز در جایگاه سوم 

قرار گرفته است.
ایران حالا بعد از روسیه تبدیل به دومین 
که در یک سال هم عنوان  کشور می‌شود 

قهرمانی در رقابت‌های جهانی کشتی آزاد 
کند هم قهرمانی در رقابت‌های  را کسب می‌

فرنگی.
به گزارش ایرنا مسعود پزشکیان در پیامی 
کشتی فرنگی  با تبریک قهرمانی تیم ملی 
کرواسی،  کشورمان در رقابت‌های جهانی 
تصریح کرد: این قهرمانی ارزشمند، نشان از 
پویایی ملت ایران و شایستگی جوانان غیور 
این مرز و بوم در فتح قله‌های افتخار است و 
امیدوارم شاهد تداوم کسب چنین افتخاراتی 

در همه رشته‌های ورزشی باشیم.
ح زیر است؛ متن پیام رئیس جمهور به شر

بسم الله الرحمن الرحیم
فرزندان غیور و پر توان کشورمان بار دیگر با 
درخشش مقتدرانه و زودهنگام در مسابقات 
گرب، برگ زرینی بر  جهانی کشتی فرنگی در زا
دفتر پرافتخارات ورزشی کشورمان افزودند 
و با نمایش و خلق صحنه‌های دیدنی از 
توانمندی‌ها و استعدادهای خود، دل ملت 
بزرگ ایران را شاد کردند و در جایگاه واقعی 

خود قرار گرفتند.
این قهرمانی ارزشمند، نشان از پویایی ملت 
ایران و شایستگی جوانان غیور این مرز و بوم 
در فتح قله‌های افتخار است و امیدوارم 

کسب چنین افتخاراتی در  شاهد تداوم 
همه رشته‌های ورزشی باشیم.

اینجانب ضمن قدردانی از تلاش‌های بی‌وقفه 
مربیان، کادر فنی و همه ورزشکاران تیم ملی 
کشتی فرنگی، این موفقیت بزرگ را به ملت 
ایران، جامعه ورزشی و به‌ویژه قهرمانان و 
خانواده‌های گرامی آنان صمیمانه تبریک 
کنم و موفقیت روزافزون همه  عرض می‌
ورزشکاران کشور را در عرصه‌های مختلف 

ورزشی خواستارم.
مسعود پزشکیان
رئیس جمهوری اسلامی ایران

همچنین احمد دنیامالی در پیامی قهرمانی 
کشتی فرنگی ایران در  مقتدرانه‌ تیم ملی 
مسابقات جهانی را تبریک گفت و از قهرمانی 
توأمان کشتی آزاد و فرنگی ایران در دنیا به 

کرد. عنوان افتخاری ماندگار یاد 
ح زیر است: متن پیام به شر

بسم‌الله‌الرحمن‌الرحیم
گستره‌ سال‌های طولانی در  که در  آنجا 
برای نخستین‌بار  رقابت‌های جهانی، 
قهرمانی توأمان تیم‌های ملی کشتی آزاد و 
فرنگی ایران محقق شد، رویدادی فراتر از یک 
موفقیت ورزشی شکل گرفت؛ تجلیِ وحدت 
توان ملی و سندی روشن از پیوند عمیق 
فرهنگ پهلوانی با هویت جمعی ملت ما، در 
رشته‌ای که ریشه‌هایش در پهلوانی و اخلاق 

ایرانی عمیقاً نهادینه شده است.
گرب، در ادامهٔ  که عرصه‌ زا کرم  خدا را شا
این افتخارآفرینی‌ها، پس از یازده سال، 
کشتی فرنگی را نیز بار  قهرمانی تیم ملی 
که  ایران رقم زد؛ موفقیتی  برای  دیگر 
نشان‌دهندهٔ پویایی فنی، انسجام تیمی 
و استقامت روحی ورزشکاران ملی‌پوش 
ماست. قهرمانان و دلاوران ایران زمین، 
مبارکتان باشد؛ به مردم کشتی‌دوست و به 
مسئولان فدراسیون که بستر این افتخار را 
گویم و از تک‌تک  فراهم آوردند تبریک می‌
مربیان سازنده کشتی ایران و خانواده‌های 
عزیزتان نیز صمیمانه سپاسگزارم. دولت 
وفاق و وزارت ورزش و جوانان، همچنان در 
کنار ورزشکاران و دست‌اندرکاران خواهند 
کشتی ایران، جایگاه پرافتخار خود  بود تا 
و  کرده  را در عرصه‌های جهانی حفظ 

موفقیت‌های تازه‌ای را رقم زند.

پس از سال‌ها تلاش دیپلماتیک جمهوری اسلامی ایران برای حفظ توافق 
کشور اروپایی )بریتانیا، فرانسه و آلمان(  هسته‌ای ۲۰۱۵ )برجام(، سه 
»اسنپ‌بک« یا مکانیزم ماشه را در شورای امنیت سازمان ملل فعال کردند. 
این اقدام به بهانه عدم پایبندی ایران به محدودیت‌های هسته‌ای برجام 
صورت گرفت در حالی که ایران همواره منطبق با بندهای برجام عمل کرده 
و هیچ گاه تخلفی از مفاد آن نداشته است و این کشورهای اروپایی بودند که 

کمترین پایبندی را نسبت به تعهدات خود در برجام نداشتند.
به گزارش مهر تهران این اقدام اروپا را از نظر حقوقی مورد مناقشه قرار داده و 
کند که اروپا خود به تعهداتش عمل نکرده و صلاحیت قانونی  استدلال می‌
برای فعال‌سازی این سازوکار ندارد؛ این دیدگاهی است که روسیه و چین 
نیز آن را تأیید کرده‌اند. هرچند طرف‌های اروپایی با رد این استدلال بر سو 

استفاده از ظرفیت حقوقی قطعنامه ۲۲۳۱ اصرار دارند.
کنیم که با اجرایی‌شدن اسنپ‌بک  در این گزارش، به طور جامع بررسی می‌
اروپا، چه تحریم‌هایی مشخصاً بازخواهند گشت و آثار آنها چیست؛ سپس 
تجربیات ایران در دوران قبل از برجام برای دور زدن تحریم‌ها و راهکارهای 
کنیم و در پایان خواهیم دید که هرچند بازگشت تحریم‌ها  مقابله را مرور می‌
دشواری‌هایی ایجاد خواهد کرد، اما به معنی انسداد نیست و جمهوری 
اسلامی ایران می‌تواند با اتکا به ظرفیت‌های خود و همکاری‌های بین‌المللی 

غیرغربی از این مرحله عبور کند.
گردد تحریم‌هایی که با اسنپ‌بک بازمی‌

کنون با طی‌شدن روند حقوقی در شورای امنیت و نهایی‌شدن اسنپ بک،  ا
تمام شش قطعنامه تحریمی شورای امنیت بین سال‌های ۲۰۰۶ تا ۲۰۱۰ 
احیا خواهند شد. این قطعنامه‌ها مجموعه‌ای از فشارهای چندجانبه بر 
ایران را شامل می‌شدند. در ادامه، عنوان مهم‌ترین تحریم‌های بازگشتی 

کنیم: را مرور می‌
•تحریم تسلیحاتی

•محدودیت‌های هسته‌ای
•تحریم برنامه موشکی بالستیک

•مسدودسازی دارایی‌ها و ممنوعیت سفر افراد و نهادهای مشخص
•بازرسی و محدودیت‌های کشتیرانی و هوایی

•محدودیت در همکاری‌های مالی و بانکی
با توجه به موارد بالا، بازگشت این تحریم‌ها تصویری از فشار بین‌المللی را 
کند که آخرین‌بار در سال‌های منتهی به ۲۰۱۵ بر ایران تحمیل  تداعی می‌
شده بود. البته نباید آثار این تحریم‌ها را کوچک یا بزرگ‌نمایی غیرواقعی 
کرد، بلکه باید واقع‌بین بود. این تحریم‌ها بدون شک هزینه‌های اقتصادی، 
سیاسی و دیپلماتیک دارند اما در عین حال به معنی فروپاشی اقتصاد یا 

بن‌بست سیاسی نیست.
بسیاری از این محدودیت‌ها پیشاپیش در قالب تحریم‌های آمریکا برقرار 
بوده و ایران در سال‌های اخیر خود را تا حدی با آنها تطبیق داده است. 
در بخش بعد به تجربه ایران در مقابله با همین تحریم‌ها پیش از برجام 

می‌پردازیم تا روشن شود تهران چگونه می‌تواند با بازگشت تحریم‌ها، بار 
دیگر راه خود را ادامه دهد.

تجربه مقابله ایران با تحریم‌ها پیش از برجام
بازگشت تحریم‌های شورای امنیت صحنه را به شرایط قبل از برجام 
گرداند؛ دوره‌ای که ایران تحت شدیدترین تحریم‌های  )۲۰۱۵-۲۰۱۰( بازمی‌
چندجانبه و یکجانبه قرار داشت. با این حال، ایران در آن سال‌ها نشان داد 
که می‌تواند با ابتکار عمل و دور زدن تحریم‌ها، هرچند به سختی، به بقای 
اقتصادی و پیشبرد برخی اهداف خود ادامه دهد. تجربه‌ی انباشت‌شده‌ی 
کنون سرمایه‌ای ارزشمند است که  نهادهای ایرانی در مقابله با تحریم‌ها ا
می‌تواند در پی فعال شدن مجدد مکانیزم ماشه به کار آید. در این بخش به 
چند نمونه ملموس از راهکارهایی که ایران قبل از برجام برای خنثی‌سازی 

کنیم: نسبی تحریم‌ها به کار گرفت اشاره می‌
•شبکه‌های پنهانی فروش نفت: مهم‌ترین شریان اقتصاد ایران، صادرات 
نفت و میعانات گازی، حتی در اوج تحریم‌ها نیز هرگز قطع نشد. ایران با کمک 
واسطه‌ها و شبکه‌های پیچیده، نفت خود را به خریداران عمدتاً آسیایی 
می‌رساند و درآمد حاصل را به روش‌های غیررسمی انتقال می‌داد. امروز نیز 
کی از آن است که با وجود تحریم‌های آمریکا، صادرات نفت ایران  گزارش‌ها حا
حدود روزانه یک میلیون بشکه ادامه دارد. همچنین بخشی از پرداخت‌ها 
به صورت کالا یا ارزهای محلی انجام می‌شود تا ردپای قابل تحریم بر جای 
نگذارد. دور زدن تحریم‌های بانکی و مالی: در دور قبلی تحریم‌ها، ایران از 
روش‌های خلاقانه مالی برای انجام معاملات بهره برد. به دلیل قطع ارتباط 
بانک‌های ایرانی با سیستم‌های بین‌المللی )مانند سوئیفت( و مسدود 
شدن دلارهای نفتی، تهران به معاملات پایاپای و تهاتر روی آورد. برای مثال، 
درآمد نفتی ایران در کشور خریدار با پول محلی در حساب‌هایی نگهداری 
کرد. انتظار می‌رود  می‌شد و ایران از آن اعتبار برای واردات کالا استفاده می‌
در صورت تشدید تحریم‌ها، ایران و شرکای شرقی‌اش همکاری بانکی خود 
گیری از هر کانال  را عمیق‌تر کنند. این نمونه‌ها نشانگر تلاش ایران برای بهره‌

ممکن برای دور زدن محدودیت‌های مالی است.
•تکیه بر تولید داخلی و »اقتصاد مقاومتی«: یکی دیگر از راهبردهای ایران 
در برابر تحریم، کاهش آسیب‌پذیری از طریق خودکفایی در تأمین نیازهای 
اساسی و توسعه تولیدات داخلی بوده است. به عنوان مثال، در دوره تحریم 
قبلی واردات بنزین به ایران ممنوع شد و کشور با کمبود سوخت مواجه 
کنش ایران افزایش ظرفیت پالایشی و تولید بنزین داخلی بود  گردید. وا
که طی چند سال از واردکننده بنزین به صادرکننده آن تبدیل  به‌طوری‌
شد. این حرکت که در چارچوب سیاست اقتصاد مقاومتی انجام شد، اثر 

تحریم سوختی را خنثی کرد.
کشاورزی بود تا  کالاهای صنعتی و  گذاری در تولید  نمونه دیگر، سرمایه‌
وابستگی به واردات کاهش یابد. هرچند خودکفایی مطلق در اقتصاد جهانی 
امکان‌پذیر نیست، اما ایران توانست در صنایعی مانند پتروشیمی، فولاد و 
محصولات غذایی به ظرفیت‌های خوبی برسد و صادرات غیرنفتی خود را 

افزایش دهد؛ عاملی که در سال‌های تحریم به تأمین ارز کمک کرد.
بنابراین، یکی از راه‌های مهار سختی‌های اسنپ‌بک ادامه همین مسیر 
تقویت تولید ملی و تنوع‌بخشی به منابع درآمد است. این امر نیازمند 
مدیریت صحیح اقتصاد کلان، کنترل تورم و حمایت از بخش خصوصی 

است تا بتوان فشار تحریم را تا حدی درونی‌سازی و بی‌اثر کرد.
•ائتلاف‌سازی با کشورهای همسو و روش‌های ابتکاری بین‌المللی: 
کوشیده است  ایران به موازات تلاش برای دور زدن تحریم‌ها، همواره 
کند. هرچند  در صحنه دیپلماسی نیز مخالفان تحریم را با خود همراه 
متحدان سنتی ایران در شورای امنیت )روسیه و چین( به دلیل الزام‌آور 
بودن قطعنامه‌های سازمان ملل مجبور به رعایت تحریم‌ها هستند، اما 

این کشورها می‌توانند در پشت صحنه به ایران کمک کنند.
افزون بر آن، ایران با پیوستن به سازمان‌های اقتصادی و امنیتی اوراسیا 
)مانند سازمان همکاری شانگهای( و تقویت دیپلماسی با همسایگان 
)از جمله کشورهایی مثل ترکیه، عراق، قطر و عمان( درصدد است یک 
بلوک مقاومتی در برابر تحریم‌های غرب ایجاد کند. این کشورها می‌توانند 
در نقش واسطه تجاری ظاهر شوند یا مسیرهای جدیدی برای صادرات 
کالاهای  کنند. به عنوان مثال، بخش بزرگی از  و واردات ایران فراهم 
وارداتی ایران در سال‌های اخیر از طریق امارات و عمان – به‌رغم روابط 
پیچیده سیاسی – تأمین شده و این روند می‌تواند ادامه یابد. استفاده 
از ظرفیت بازارچه‌های مرزی با کشورهای همسایه )مانند افغانستان، 
کستان و عراق( نیز یکی از راهکارهای همیشگی دور زدن تحریم بوده  پا
که  که در دوره جدید هم اهمیت خواهد داشت. این معاملات مرزی 
ج از سیستم بانکی رسمی و بر پایه پول نقد یا تبادل کالا انجام  عمدتاً خار
می‌شود، به ایران امکان می‌دهد اقلام ضروری را به‌دور از نظارت‌های 

گیرانه تهیه کند. سخت‌
در مجموع، تجربه‌ تاریخی نشان می‌دهد که هرچند تحریم‌ها توانسته‌اند 
رشد اقتصادی ایران را با مشکلاتی مواجه کنند، اما نتوانسته‌اند فعالیت‌های 
کنند  کشور را متوقف کنند. به تعبیری، تحریم‌ها سرعت حرکت را کم می‌
کنند. جمهوری اسلامی ایران با تکیه بر دانش  ولی مسیر را مسدود نمی‌
انباشته در دور زدن تحریم، پیوندهای منطقه‌ای، و سیاست مقاوم‌سازی 

اقتصاد، آمادگی مقابله با دور جدید فشارها را دارد.
کند اسنپ‌بک سختی می‌آفریند، اما بن‌بست ایجاد نمی‌

گرد  با نگاهی واقع‌بینانه به موضوع، فعال شدن مکانیزم ماشه اروپا یک عقب‌
در دستاوردهای برجامی ایران به شمار می‌رود. با این وجود، اسنپ‌بک 
پایان راه نیست. تجربه نشان داده است که ایران می‌تواند خود را با شرایط 
جدید وفق دهد و مسیر خود را ادامه دهد. دو دلیل عمده برای این ادعا 
که بسیاری از تحریم‌هایی که قرار است بازگردد،  وجود دارد: نخست آن‌
در سال‌های اخیر توسط آمریکا و متحدانش اعمال شده بود و اقتصاد 
ایران تا حدی با آنها سازگار شده است )برای مثال، ایران مدت‌هاست 
کرده و شبکه‌های جایگزین  به عدم دسترسی مستقیم به دلار عادت 
که در نظام بین‌الملل کنونی،  تجارت خارجی ایجاد کرده است(. دوم آن‌
قدرت‌های بزرگی وجود دارند که حاضر به همراهی کامل با سیاست‌های 
کشورهای شرقی و  تحریمی غرب نیستند. ایران با اتکا به همکاری با 
همسایه، می‌تواند بخشی از اثر تحریم‌های شورای امنیت را دور بزند. 
هرچند روسیه و چین به طور علنی قطعنامه‌های سازمان ملل را نقض 
نخواهند کرد، اما آن‌ها می‌توانند از راه‌های غیرمستقیم به ایران کمک 
کنند و حداقل در مجامع جهانی علیه منزوی‌سازی کامل ایران موضع 
بگیرند. همین حمایت سیاسی می‌تواند به ایران در کسب زمان و فرصت 

برای تطبیق با شرایط جدید کمک کند.
از منظر حقوقی و سیاسی نیز، تهران ابزارهایی برای کاهش تبعات اسنپ‌بک 
گفت وگوهای دیپلماتیک حتی در بحبوحه اجرای مکانیزم  دارد. ادامه 
که دولت ایران در هفته‌های  ماشه می‌تواند از شدت فشار بکاهد. چنان‌
اخیر با هوشمندی وارد تعامل فعال با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی شد و 
با توافق فنی اخیر میان وزیر خارجه ایران و مدیرکل آژانس در قاهره نشان 

داد مایل است نگرانی‌های پادمانی را برطرف کند.
از سوی دیگر، ایران با هشدار صریح اعلام کرده که در صورت عملی‌شدن 
اسنپ‌بک، همکاری‌های جاری با آژانس را لغو خواهد کرد و احتمالًا گام‌های 
جبرانی در برنامه هسته‌ای برخواهد داشت. این تهدید به معنای آن است 
کثری خواهد  که غرب نیز هزینه‌هایی در قبال انتخاب مسیر فشار حدا
پرداخت )از جمله کاهش نظارت‌ها بر فعالیت هسته‌ای ایران و احتمال 

حرکت تهران به سمت غنی‌سازی در سطوح بالاتر(.
گفت »اسنپ‌بک« اروپا علی‌رغم آثار  با جمع‌بندی مباحث می‌توان 
مخربش، برای ایران به منزله بن‌بست نیست. ایران از قبل نشان داده که 
توان مدیریت چنین شرایطی را دارد. راهکارهای ایران ترکیبی از مقاومت 
و انعطاف است: مقاومت در قالب تحمل فشارها و تکیه بر توان داخلی، و 
انعطاف به شکل یافتن مسیرهای جایگزین در تعاملات خارجی. به تعبیری، 
ایران در این سال‌ها هنر »زندگی و پیشرفت در تحریم« را آموخته است و 
نشان داده تحریم‌ها نمی‌توانند اراده یک ملت برای پیمودن مسیر خود را 
کثری  به طور کامل متوقف سازند. بنابراین منافع ملی ایران صیانت حدا

شده و مسیر پیشرفت از طرق متعددی ادامه خواهد یافت.

افتخاری بی‌سابقه به همت پهلوانان ایران‌زمین؛ در کشتی فرنگی هم قهرمان جهان شدیم

چشم تو روشن ایران
مروری بر زندگی شهید ابراهیم عقیل
مغز نظامی حزب‌الله که بود؟

سال گذشته آنچه بر تاریخ مقاومت گذشت، سالی پر از حادثه بود، از شهادت 
گرفته تا عملیا‌ت‌های وعده صادق و  ناباورانه سید حسن نصرالله در لبنان 
جنگ 12روزه در ایران. شهدایی در این مدت تقدیم اسلام شد که به‌واقع 
کتاب‌ها در وصف‌شان  گفت و  کدام می‌شود ساعت‌ها سخن  در وصف هر 
نوشت، شهدایی که سال‌ها در گمنامی کامل فعالیت‌هایی کرده بودند که 
که چطور می‌شود بدون امکانات و  دشمن انگشت به دهان مانده بود، این‌

با این حجم از تحریم‌های بین‌المللی این‌چنین ایستادگی کرد،
»شهید ابراهیم عقیل« با نام جهادی حاج عبدالقادر یکی از همین مجاهدان 
بود که سال‌ها فرماندهی یگان رضوان در لبنان را به‌عهده داشت و از طراحان 
اصلی عملیات‌های پیچیده‌ای بود. او از دوستان و همرزمان نزدیک شهید 
عماد مغنیه و حاج علی کرکی و... بود که سال گذشته در چنین روزی توسط 

اسرائیل به شهادت رسید.
گفت‌وگو با  »زینب عقیل« فرزند این شهید عزیز به همین مناسبت در 
ح زوایایی از زندگی پدرش پرداخت، روایت‌هایی دسته‌اول که  تسنیم، به شر
گر نبود یاری  می‌تواند تا حدودی این فرمانده گمنام حزب‌الله را معرفی کند و ا
 »امل شبیب« از خبرنگاران لبنانی که خود دل در گروی مقاومت دارد، شاید 

این نوشتار به سرانجام نمی‌رسید.
 مقاومت در ما نهادینه شده بود

من در خانه‌ای بزرگ شدم که مقاومت و تعهد به آن با جزئیات در وجودمان 
گزینه نظامی نبود، بلکه  نهادینه شده بود، مقاومتی که معنایش تنها یک 
یک فرهنگ و رفتار تربیتی بود که در ساده‌ترین رفتار ما هم نمودش پیدا بود، 
صبر، انضباط، احترام به دیگران و این باور که کرامت خریدنی نیست و در این 

کمیت و حق باید با قدرت گرفته شود. نظام جهان ستمگر، حا
*پدرم توانست میان مفاهیم نظامی و امکانات موجود تناسب ایجاد کند

پدرم ابراهیم عقیل یا همان حاج عبدالقادر، نام جهادی که بیشتر دوستانش 
به این نام او را می‌شناسند، وقتی خیلی جوان بود مسئولیت عملیات جنوب در 
اواسط دهه نود میلادی را به‌عهده گرفت و در بخش نظامی مقاومت توانست 
پیشرفت‌های چشمگیری را ایجاد کند، در واقع پدرم توانست میان مفاهیم 
نظامی و وضعیت و امکانات موجود مقاومت لبنان در آن دوره، تناسبی 
ایجاد کند، همین شد که رفته رفته با شرایط به‌وجودآمده عملیات‌هایی را 
گیر  برنامه‌ریزی کرد که از همه جهت این توانایی را داشت که دشمن را غافل‌
کند خصوصاً با جاسوس‌هایی که وجود داشت، عملیات‌هایی که با سرعت 
کمترین فوت وقت جابه‌جا و مهیا می‌شد  انجام می‌شد، امکاناتش بدون 
و در امنیت کامل می‌توانست با موفقیت به نتیجه برسد، همه این عوامل 
دست به دست هم داده بود تا در جنگ روانی هم دشمن را تحت تأثیر قرار 
دهد و شگفت‌زده کند که؛ الآن این آتشی که به‌سمتش روانه ‌می‌شود از کجا 
به‌پا خاسته است؟! زیرا با تعدادی جوان بدون سلاح‌های خاصی و با دست 

خالی می‌توانست به اهدافش تمام و کمال برسد.
ابراهیم مغز نظامی حزب‌الله است

حالا با فعالیت‌های فرماندهانی چون حاج عبدالقادر، عملیات‌ها آغاز شد، 
از عملیات »سجد« تا »البیاضه« و عملیات »بیت‌یاحون« و حمله به پادگان 
کرده بود.  که ذهن خلاق پدرم برنامه‌ریزی  »جزین« و دیگر عملیات‌هایی 
که خود از اسطوره‌های مقاومت لبنان  شنیده بودم حاج عماد مغنیه، 
گفته بود: »ابراهیم مغز نظامی حزب‌الله است.«، آنها  است، راجع به پدرم 
عملیات‌ها را تا جایی پیش بردند که دشمن صهیونیستی در منطقه جنوب 
به مرحله فلج کامل رسید. حاج عقیل آن‌قدر موفق شده بود که در آستانه 
کرد  پیروزی‌های سال 2000 مقاومت، و در ماه فوریه دشمن به‌شدت تلاش می‌
او را به‌هرترتیبی شده ترور کند و به شهادت برساند به این امید که رزمندگان 
گیر کند و بتواند دوباره جنوب لبنان را در اشغال خود نگه دارد، اما  را زمین‌
کرد تا 25 سال بعد در  دست خدا بالاتر از مکر دشمنان بود و او نجات پیدا 

یک روز الهی شهادتش را جشن بگیرد.
ما خیلی زود متوجه شدیم پدرمان یک فرد عادی نیست

کمی داشتم اما یادم می‌آید فضای احتیاط و  کودکی با اینکه سن  در ایام 
مراقبت در خانه ما به‌خوبی نمایان بود. پدرم رفت‌وآمدهای محدود داشت، 
حواسش بود جایی عکس نیندازد و... ما خیلی زود متوجه شدیم پدرمان یک 
فرد عادی نیست و هر جزئیاتی که در مورد او رعایت نکنیم می‌توانست بهای 
سنگینی داشته باشد، اما راز قدرت حاج ابراهیم در تواضع و توانایی‌‌هایش 
کرد گمنام بود و دوست نداشت خودنمایی کند. او  بود و اینکه هر کاری می‌
گذراند و حصاری از سادگی،  کانون توجهات  زندگی‌اش را با قناعت و دور از 
تعهد و انضباط امنیتی دور خودش ایجاد کرد. دشمن او را شبح نامیده بود 

و سایه او از خودش بیشتر آنها را می‌ترساند.
مجاهدان غم‌های ملت لبنان را با وجود سن کم به‌دوش کشیدند

شهید سید حسن نصرالله، حاج علی کرکی و پدرم و دیگر فرماندهان و شهدای 
مقاومت در مسیر یک هدف بزرگ به هم رسیده بودند و ارتباط‌شان فقط یک 
همراهی کاری نبود، آنها در جوانی در حالی که هم‌سن‌وسال بودند اوایل دهه 
هشتاد میلادی مقاومت را تأسیس کردند و رفقای راه و سلاح بودند، غم‌های 
ملت لبنان را با وجود سن کم به‌دوش کشیدند و تقریباً در همان دوره زمانی 

نیز روحیه‌ای داشتند که می‌شود گفت شهید زنده بودند. 
شهیدان حزب‌الله مردان بزرگی بودند، مثلًا پدرم وقتی می‌خواست از دوست 
گفت: او یک ذهن استثنایی  کند، می‌ مجاهدش شهید حاج عماد تعریف 
دارد، و واقعاً یک مجاهد گمنام بود که توانایی نوآوری و برنامه‌ریزی بالایی 
داشت که فقط تعداد کمی از آن برخوردار بودند، البته شهید مغنیه در قلب 
گفت، بود. او همچنین سید حسن  حاج عبدالقادر بسیار بزرگتر از آنچه می‌
گفت: سید رهبری فراتر از  نصرالله را وجدان بیدار امّت لبنان می‌دانست، می‌
زمان و مکان است، ارتباط او با مجاهدین به‌لحاظ احساسی ارتباطی شبیه 
به ارتباط یعقوب با یوسف است، حتی بیش از برادران خونی رزمندگان را 
کرد، سید حسن نصرالله از  کید تکرار می‌ دوست داشت. پدرم همیشه تأ
سوی خدا مورد تأیید است و نظر او همیشه در انتخاب‌های سرنوشت‌ساز 
کنم آنها با روحانیت خاص خود در مسیر سیر  مقاومت مرجع بود. گمان می‌

و سلوک به‌سوی خداوند سبحان حرکت کردند.
کردیم ما یک دوگانگی زیبا را با چنین پدری تجربه می‌

پدرم نسبت به مسائل دنیایی و مقام بسیار متواضع و زاهد بود، همین 
گذاشت، نمازها و  که برای ما به‌ارث  گی‌های او مهمترین چیزی بود  ویژ
شب‌زنده‌داری‌هایش از خاطرم نخواهد رفت، یادم هست من قبل از اذان 
صبح بیدار می‌شدم و او را در حال سجده و نماز می‌دیدم، وقتی متوجه می‌شد 
گرفت. با وجود موقعیت حساسش، ما  بیدارم مرا به‌مهربانی در آغوش می‌
گرمای پدری او محروم نبودیم، به ما نزدیک بود و در جزئیات زندگی ما  از 
کردم قلبش  کرد، درعین‌حال، احساس می‌ حاضر بود و همراهی‌مان می‌
همیشه به میدان نبرد وابسته است، پدرم واقعاً در امام خمینی)ره( و در 

اسلام ذوب شده بود.
کردیم؛ پدری مهربان که با ما  ما یک دوگانگی زیبا را با چنین پدری تجربه می‌
کت بود و  کرد و به درس‌هایمان اهمیت می‌داد، و فرماندهی سا شوخی می‌
نگرانی و فکر کردن به امورات مقاومت را که در چشمانش پیدا بود، می‌دیدیم. 
او سعی کرد ارزش‌های مسئولیت‌پذیری و ذوب شدن در مقاومت را بیش از 
هر چیز دیگری در ما نهادینه کند. در تربیت ما بیش از هر چیزی ابتدا بر رابطه 
کید داشت، آن‌هم ارتباطی که از طریق قرآن ایجاد شود. او به‌عنوان  با خدا تأ
فرمانده قرآنی شناخته شده بود که تمامی رویکردهای خود در زندگی، حتی 
کرد. در مرتبه دوم به ما آموخت  رویکردهای نظامی را از قرآن استنباط می‌
کمتر اهمیت ندارد.  که علم، سلاح دوم ماست و فرهنگ و دانش از تفنگ 
که پدرم  که ارزش‌هایی را  کنون بیش از هر چیزی مسئولیت ما این است  ا
کرامت، وحدت، ایمان  کنیم، ارزش‌هایی مثل  کرد، حفظ  برایشان زندگی 

به فلسطین و مستضعفین.
کرد  به‌یاد دارم که چقدر به ما اصرار داشت دعا کردن را یاد بگیریم و سعی می‌
زندگی را با سبک فلسفی و قرآنی ساده‌اش برایمان توضیح دهد، و آغوش او 
که بی‌نظیر بود، ترکیبی از مهربانی، نورانیت و معنویت. پدرم  را به‌یاد دارم 
کردند. او  که علما و همکارانش توصیفش می‌ مردی عارف بود، همان‌طور 
که شایسته عارفانی مانند او بود و  برنامه عبادی بسیار قدرتمندی داشت 

آن را بر خود واجب کرده بود.
کاری است مقاومت شعار نیست، مسیر خون و فدا

حاج ابراهیم عقیل به من توصیه کرد افکارش را منتقل کنم و تمام زندگی‌اش 
که او به من آموخته است،  کرد با ابزارهایی  یک وصیت بود. سعی خواهم 
یعنی اصول سیاسی و اجتماعی‌ام در این مرحله حساس از تاریخ مقاومت، و 
با ابزارهای تخصصی‌ام در سطح حرفه‌ای، یعنی با نوشتن، تحقیق، و مواضع 
کند، مؤثر باشم. شهادت و  تهییجی، و با حضور در جایی که نبرد اقتضا می‌
میراث فکری و نظامی پدرم یک مسئولیت زنده برای من است، نه‌فقط یک 
کنیم و آن را به نسل دوم  گفت: »ما باید امانت را ادا  که می‌ خاطره. او بود 
بسپاریم.«، لحظه وداعش در قلبم حک شده است. او به آرزویش رسید، 

اما تمام دنیایم را با خود برد.
که  که از او باقی مانده‌اند خاطره‌های زنده‌ای‌اند  فیلم‌ها و سخنرانی‌هایی 
کند  کند و به ما یادآوری می‌ برایم وجود دارد. هر کلمه، فکر او را منعکس می‌

کاری است. که مقاومت شعار نیست، بلکه مسیر خون و فدا
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تهران چه ابزارهایی برای کاهش تبعات اسنپ‌بک دارد؟

راه‌هایی برای مقابله با مکانیسم ماشه

مسعود پزشکیان صبح روز شنبه ۲۹ شهریورماه ۱۴۰۴ در آیین تجلیل از مدال‌آوران 
المپیادهای علمی جهانی ۲۰۲۵، با بیان اینکه به خود می‌بالیم که عزیزانی چون شما 
در کشور داریم که قادرند با اقتدار در عرصه‌های جهانی حضور یافته و با افتخار از ایران 
کرد: باور بنده این است و  دفاع و پرچم جمهوری اسلامی را به اهتزاز درآورند،تصریح 
مکرر نیز اعلام کرده‌ام که ثروت واقعی کشور نه منابع نفت و گاز و معادن طلا، بلکه شما 

جوانان نخبه و خلاق کشور هستید.
که بدون برخورداری از منابع طبیعی  کشورهای زیادی هستند  وی با اشاره به اینکه 
و با تکیه بر نیروی انسانی توانمند و نخبه خود به پیشرفت‌های چشمگیر رسیده‌اند، 
افزود: چرا ما با وجود بهره‌مندی از منابع عظیم خدادادی نتوانسته‌ایم آنچنان که باید 
پیشرفت و مشکلات را مرتفع کنیم! باید نگاه خود را تغییر دهیم و به خودمان بازگردیم؛ 
که باید دانایی و  کدام از ما معدنی سرشار از توانمندی هستیم  که هر  کردیم  گر باور  ا
کار بگیریم، آن روز خواهیم توانست از سنگ  توانایی خود را در مسیر حل مشکلات به 

سیاه، طلا عمل بیاوریم.
گر به انسان‌های خلاق میدان دهیم و مسیر را برای آنها مهیا  رئیس‌جمهور تصریح کرد: ا
گفتم در  که  کنند. مشکل همانگونه  کنیم، می‌توانند همه مشکلات را رفع  و تسهیل 
کند، اما این  نگاه غلط ماست؛ دشمن شاید بتواند دستاوردهای علمی ما را بمباران 
که این تاسیسات را ساخته‌اند و ثروت و دارایی  متخصصان و دانشمندان ما هستند 

اصلی کشور همین‌ها هستند، ‌نه آنچه آنها ساخته و تولید کرده‌اند.
پزشکیان با اشاره به اختصاص بیشترین وقت خود از ابتدای آغاز به کار، به موضوع تحول 
نظام آموزشی کشور، گفت: دغدغه اصلی بنده در حدود یک سال گذشته ایجاد بستر 
مناسب برای شناسایی، جذب، پرورش و بالفعل کردن پتانسیل‌های نوجوانان و جوانان 

نخبه کشور بوده است تا با تکیه بر آنها بتوانیم مشکلات را حل و آینده کشور را بسازیم.
گاهی نسبت به مشکلات و انگیزه برای رفع آنها باشد نظام آموزشی باید مبنای آ

گذشته شورای امنیت  وی همچنین با اشاره به تصمیم اتخاذ شده در جلسه شب 
سازمان ملل، گفت: بنده شخصا به دفعات با وضعیتی مواجه شده‌ام که عده‌ای سعی 
کرده‌اند راه حرکت و رشد ما را ببندند، اما مغزها و اندیشه‌ها در مواجهه با هر مانعی، یا راه 
می‌یابند، یا راه می‌سازند. انگیزه اصلی ما از تحول در نظام آموزشی این است که فرزندان 

این کشور را به شکلی تربیت کنیم که در مواجهه با مانع در مسیر هر هدفی، بدون هیچ 
تعللی به دنبال یافتن یا ساختن راه باشند.

کنیم و  که می‌توانیم بر موانع غلبه  کنیم  کافی است باور  کرد:  رئیس جمهور اضافه 
بدخواهان این سرزمین نمی‌توانند راه را بر ما ببندند؛ به هیچ وجه نمی‌توان جلوی کسی 
را که عزم و اراده و توانایی پیشرفت دارد، بست. ما هرگز در برابر زیاده‌خواهی‌ها تسلیم 
نشده و سرخم نخواهیم کرد، چرا که توانایی و قدرت تغییر داریم و کافی است به کسانی 

که توانایی و اراده دارند، اعتماد کنیم.
کرد: ۴۷ سال است  پزشکیان با بیان اینکه زمانی برای از دست دادن نداریم، تصریح 
کمبود فضای آموزشی مواجهیم، در این دولت  که مدرسه می‌سازیم اما همچنان با 
تصمیم گرفتیم یکبار این مشکل را حل کنیم. همچنین در حال اصلاح و ارتقای کیفی 
شیوه‌ها و محتوای آموزشی نیز هستیم. متاسفانه نظام اداری کشور منجمد شده و در 
کند. باید تلاش کنیم قالب‌ها را بشکنیم و شما که هنوز  برابر تغییر و اصلاح مقاومت می‌
در این قالب‌ها قرار نگرفته‌اید، خیلی راحت‌تر می‌توانید خلاقیت و قوه ابتکار خود را در 

مسیر اصلاح امور و رفع مشکلات به کار بگیرید.
وی گفت: کافی است که انگیزه اصلاح و پیشرفت را در خود تقویت کنید؛ قاعده بر این 
است که وقتی انسان در فشار و محاصره موانع گرفتار می‌شود، خلاقیت‌هایش بیشتر بروز 
ک را  کند. دولت در تلاش است بستر شکوفایی خلاقیت‌های فرزندان این آب و خا می‌
هر چه بیشتر در سراسر کشور به شکل عادلانه فراهم کند و آموزشی ارائه کند که مبنای 

گاهی نسبت به مشکلات و انگیزه برای رفع آنها باشد. آ
کید بر اینکه ما و ایران به شما امیدوار بوده و دل بسته‌ایم، خاطرنشان  پزشکیان با تا
کرد: شما می‌توانید ایران را آباد کرده و به نقطه اوج پیشرفت برسانید؛ نباید اجازه دهیم 
یک رژیم جعلی جنایتکار، اراده خود را در منطقه با زور پیش ببرد. ایران با تکیه بر شما 

می‌تواند آبادانی، عدالت و انصاف را برای خود و منطقه به ارمغان بیاورد.
 تجلیل از ۳۸ مدال‌آور المپیادهای علمی با حضور رئیس‌جمهور

در این مراسم همچنین با حضور رئیس جمهور و وزیر آموزش و پرورش از ۳۸ نفر از 
مدال‌آوران المپیادهای اقتصاد، ریاضی، زیست‌شناسی، شیمی، علوم زمین، فیزیک، 

کامپیوتر، نجوم و اختر فیزیک و هوش مصنوعی با اهدای لوح تجلیل شد.

ادامه از صفحه اول
از نظر تکیه به ادوات نظامی به خود متکی 
هستیم. لذا تجاوز نه 12 روزه بلکه همان هفته 
اول به شکست و به التماس طرف مقابل به 

آتش‌بس منجر شد.
کنون در اردوگاه شمر زمان دو نظر وجود  ا

دارد.
 1- ما حریف ایران نمی‌شویم تجربه جنگ

 12 روزه نشان می‌دهد آن‌ها در زمین و هوا و دریا 
که برخی را رو  گفتن دارند  حرف زیادی برای 

نکردند لذا کرکره تجاوز را پایین بکشیم.
2- ما چاره‌ای جز جنگ نداریم. چون وارد یک 
جنگ وجودی شده‌ایم جنگ 12 روزه یک جنگ 
کاره بوده کار را در نبرد بعدی تمام کنیم.  نیمه‌
هدف جنگ هم باید تجزیه، فروپاشی و براندازی 
باشد و مرحله به مرحله کار را باید به پیش برد. 
ج و مرجی در ایران پدید آورد  باید آنچنان هر

که کسی قادر نباشد کار را جمع کند.
گذرد.  ب: در ایران امروز پساجنگ چه می‌
واقعیت این است که با اثبات بدعهدی آمریکا 
کرات  و سه کشور شرور اروپایی در برجام و مذا
کنون به سمت یک اجماع  بعدی ملت ما ا
ملی برای مقاومت در حرکت است، حتی 
کرات امروز  خوش‌بینانه‌ترین افراد به مذا
گویند؛ یک مشت قالتاق ،نامرد، بدعهد  می‌
و حقه‌باز آن طرف میز هستند که به چیزی جز 
کنند. لذا باید عطای آن‌را  تسلیم ملت فکر نمی‌

به لقای آن بخشید.
در نظرسنجی‌های اخیر میزان اجماع ملی تاب‌آوری 

نسبت به مقابله با آمریکا و رژیم صهیونیستی 
روز به روز در حال افزایش است.

از سوی دیگر نیروهای مسلح به سرعت با استفاده 
از تجربیات جنگ 12 روزه همه نواقص آفندی و 
پدافندی را شناسایی و در حال رفع آن هستند. 
جهان در صورت تجاوز جدید شگفتانه‌هایی 
را در منطقه به‌ویژه در سرزمین‌های اشغالی 
از اقدامات نیروهای مسلح ایران خواهند دید 

که انگشت به دهان خواهند ماند.
کنون  بهترین نیروها و استعدادهای ملت ما ا
به جهش‌های فوق العاده در حوزه دفاعی 
به‌ویژه پهپادی و موشکی و حتی هسته‌ای 

کنند. فکر می‌
عیوب ما در حوزه دفاعی یک‌به‌یک بررسی 
شده و به فضل خدا رفع شده است. نظام همه 
راه‌های دیپلماسی را طی کرده تمام پنجره‌های 
کره را باز گذاشت، اما دشمن در یک خواب  مذا
گذشته را  خرگوشی می‌خواهد اشتباهات 
تکرار کند. ملت با اجماع ملی برای مقاومت و 
نیروهای مسلح با بالابردن شمشیر ذوالفقار 
روی سر صهیونیست‌ها نشان خواهند داد این 

اشتباهات دیگر قابل تکرار نیست.
اسنپ‌بک تیر خلاص به مسیر دیپلماسی بود. 
کنش ایران باید خروج از ان‌پی‌تی  کمترین وا
باشد. طرف مقابل باید بفهمد فشار جواب 
نمی دهد. طرف مقابل باید بفهمد با هارت و 
پورت نمی‌تواند در حوزه نظامی و دیپلماسی 
توفیقی به دست آورد و  راهی جز تسلیم در برابر 

اراده ملت ایران ندارد.

مسعود پزشکیان:

در مقابل زیاده‌خواهی‌ها سر خم نمی‌کنیم
اجماع ملی برای مقاومت!


